
    ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG NINH THẠNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-UBND          Ninh Thạnh, ngày 21 tháng 3 năm 2023 

        

KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ 

Ra quân xử lý tình trạng kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường gây 

mất an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị  

để xây dựng phường Ninh Thạnh “Đạt chuẩn đô thị văn minh”. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-UBND, ngày 26 tháng 12 năm 2022 của UBND 

Thành phố ban hành Kế hoạch chấn chỉnh và xử lý tình trạng kinh doanh, mua bán 

lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, công viên gây mất an ninh trật tự, trật tự an toàn giao 

thông và cảnh quan đô thị trên địa bàn thành phố Tây Ninh năm 2023; 

Căn cứ Công văn số 69/UBND, ngày 15 tháng 3 năm 2023 của UBND phường 

Ninh Thạnh ban hành về việc thực hiện kết luận của Trưởng BCĐ xây dựng 

phường Ninh Thạnh “Đạt chuẩn đô thị văn minh”; 

Nhằm ra quân xử lý chuyên đề các hành vi vi phạm về trật tự đô thị - văn minh 

đô thị góp phần xây dựng phường Ninh Thạnh “Đạt chuẩn đô thị văn minh”. 

UBND phường Ninh Thạnh xây dựng kế hoạch chuyên đề về phối hợp xử lý tình 

trạng kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG. 

Hiện nay tình trạng tiểu thương sử dụng lòng lề đường làm nơi buôn bán 

kinh doanh tại các trục đường chính làm mất mỹ quan đô thị và gây khó khăn cho 

việc đi lại của người dân khi tham gia giao thông. Do đó, để chấn chỉnh tình trạng 

nêu trên và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. UBND phường Ninh 

Thạnh xây dựng Kế hoạch chuyên đề Ra quân xử lý tình trạng kinh doanh, mua bán 

lấn chiếm lòng lề đường gây mất an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và mỹ 

quan đô thị để xây dựng phường Ninh Thạnh “Đạt chuẩn đô thị văn minh”. 

II. Mục đích, yêu cầu. 

1. Mục đích. 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao ý thức, nhận thức 

của người dân trong việc chung tay cùng Thành phố xây dựng các tuyến đường văn 

minh đô thị bằng việc làm cụ thể như: Tự giác chấp hành các quy định pháp luật về 

trật tự đô thị - trật tự an toàn giao thông; trả lại lòng, lề đường, vỉa hè và hành lang 

đường bộ, nơi công cộng thông thoáng.  
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Lập lại Trật tự an toàn giao thông - Trật tự đô thị - Cảnh quan đô thị; xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về lấn chiếm lòng đường; Tổ chức xử lý các vật dụng 

khác vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường và nơi công cộng. Qua công tác xử 

lý, tạo mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông. 

2. Yêu cầu 

Đề nghị các Ban Quản lý khu phố tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các hộ 

dân và tiểu thương 02 chợ trên địa bàn trong việc chấn chỉnh lập lại trật tự đô thị, 

thực hiện nếp sống văn minh đô thị và xây dựng tuyến đường, khu công cộng văn 

minh đô thị trên địa bàn.  

III. Nội dung thực hiện. 

1. Công tác tuyên truyền: 

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền Kế hoạch số 183/KH-UBND, ngày 

26 tháng 12 năm 2022 của UBND Thành phố ban hành Kế hoạch chấn chỉnh và xử 

lý tình trạng kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, công viên gây mất 

an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và cảnh quan đô thị trên địa bàn thành phố 

Tây Ninh năm 2023. 

2. Công tác ra quân xử lý lấn chiếm: 

- Tổ quản lý trật tự đô thị của Phường phối hợp với Công an Phường, Ban 

BVDP Phường, Ban Quản lý khu phố thực hiện theo Kế hoạch đã ban hành. 

- Lực lượng BVDP của Phường thường xuyên túc trực khu vực chợ tạm 

Ninh Hòa để tuyên truyền vận động hộ kinh doanh không buôn bán lấn chiếm lòng 

lề đường. 

* Các tuyến đường thực hiện: theo công văn số 69/UBND của UBND 

Phường thực hiện kết luận của Đảng ủy (đường Điện Biên Phủ, đường Cách Mạng 

Tháng Tám, đường Bời Lời, đường 784, hành lang 02 chợ trên địa bàn phường). 

* Kiểm tra, xử lý các vi phạm: Sử dụng lòng đường để buôn bán kinh 

doanh và che chắn các ô dù làm cản trở lưu thông và gây khó khăn cho việc đi lại 

của người dân, cơi nới mái che làm cản trở lưu thông của các phương tiện tham gia 

giao thông. 

3. Lực lượng, phương tiện tham gia và thời gian, địa điểm. 

* Lực lượng tham gia: 

- Tổ quản lý Trật tự Đô thị của Phường: Thực hiện theo Kế hoạch đã ban 

hành. 

- Đội QLTTĐT Thành phố: 02 đ/c (nếu có). 

- Ban BVDP Phường: 03 đ/c. 
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- Công an Phường: 01 đ/c. 

* Về phương tiện tham gia: Sử dụng xe cá nhân. 

* Địa điểm tập trung: tại trụ sở UBND Phường Ninh Thạnh 

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 20 tháng 3 năm 2023 đến ngày 15 tháng 4 

năm 2023. Các ngày cụ thể: 20/3, 22/3, 24/3, 28/3, 30/3, 03/4, 06/4, 10/4, 12/4, 

14/4. Sáng các ngày từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 30 phút, chiều từ 16 giờ 00 

phút đến 17 giờ 00 phút. 

- Đối với Lực lượng BVDP và Ban quản lý Khu phố: Kiểm tra, nhắc nhỡ các 

tiểu thương không buôn bán lấn chiếm lòng lề đường trong phạm vi khu vực 02 

chợ, cho ký cam kết tháo dở các mái che biển hiệu lấn chiếm vỉa hè, trong quá trình 

thực hiện nếu các hộ tiểu thương không chấp hành sẽ thông báo cho Tổ quản lý trật 

tự đô thị của Phường để thực hiện các bước theo quy định. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

1. Phó Chủ tịch UBND Phường (Tổ Trưởng):  

Thực hiện chỉ đạo chung, phân công điều động lực lượng thực hiện toàn bộ 

nội dung kế hoạch. Liên hệ các cơ quan chuyên môn UBND Thành Phố để cùng 

phối hợp thực hiện, chỉ đạo BQL khu phố tuyên truyền đến các tổ dân cư tự quản, 

phối hợp thực hiện Kế hoạch. 

2. Trưởng Công an Phường:  

 - Cử lực lượng phối hợp và tiến hành lập biên bản, tham mưu quyết định xử 

phạt, xử lý các hành vi vi phạm: đậu, đỗ xe dưới lòng đường, hè phố trái quy định. 

Hỗ trợ lực lượng tham gia tạm giữ các đối tượng chống người thi hành công vụ 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự trong 

quá trình thực hiện Kế hoạch. 

3. Công chức Địa chính - Xây dựng Phường: 

- Tiến hành lập biên bản xử lý các hành vi vi phạm và tham mưu ban hành 

quyết định xử lý hành chính trong lĩnh vực buôn bán lấn chiếm lòng lề đường. 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, phối hợp các lực lượng phường tổ chức tháo dở 

các trường hợp sử dụng ô dù làm ảnh hưởng tầm nhìn các phương tiện tham gia 

giao thông và báo cáo tiến độ thực hiện đến Chủ tịch UBND Phường và báo cáo 

tháng, quý gửi Phòng Quản lý Đô thị theo thời gian quy định. 

4. Công chức Văn hóa - Xã hội Phường:  

- Chịu trách nhiệm lập biên bản xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn 

hóa, treo bảng quảng cáo, ghi nhận lại hình ảnh khi tham gia ra quân xử lý và báo 
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cáo tiến độ thực hiện đến trưởng ban thực hiện nếp sống văn minh đô thị và trật tự 

ATGT phường. 

5. Trưởng Ban bảo vệ dân phố:  

- Cử lực lượng BVDP tập trung tại UBND Phường theo ngày và khung giờ 

của Kế hoạch đã ban hành. 

6. Trạm truyền thanh Phường:  

- Tổ chức tuyên truyền trên Đài Truyền thanh của Phường và khu phố theo 

các nội dung của Kế hoạch. 

7. BQL khu phố:  

- Tổ chức họp dân để tuyên truyền và tham gia với Tổ quản lý Trật tự đô thị 

của Phường theo Kế hoạch.  

V. Kinh phí thực hiện:  

- Thực hiện chi bồi dưỡng cho lực lượng từ nguồn kinh phí của Ban ATGT 

Phường. 

- Trên đây là Kế hoạch Ra quân xử lý tình trạng kinh doanh, mua bán lấn 

chiếm lòng lề đường gây mất an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và mỹ quan 

đô thị để xây dựng phường Ninh Thạnh “Đạt chuẩn đô thị văn minh”./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND Thành phố; 

- Phòng QLĐT Thành phố; 

- Đảng ủy phường Ninh Thạnh; 

- HĐND phường Ninh Thạnh; 

- Công an phường Ninh Thạnh; 

- Ban BVDP phường Ninh Thạnh; 

- Thành viên Tổ quản lý TTĐT Phường; 

- BQL Khu phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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